DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 9Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

INSCRIÇÃO                 : 15.260.166-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2013.51.000.0581-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Santarém

Protocolo: 111585
EDITAL DE NOTIFICACÃO DE AINF –CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. Dr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO,
MD. COORDENADOR FAZENDÁRIO DE MARITUBA desta Secretaria
de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes
legais da empresa abaixo relacionada, que foi  lavrado contra
a mesma, o AUTO (S) DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL
nºs 092016510002049-9, , oriunda da Ação Fiscal de Rotina ou
Pontual nº 092016820000193-8, fi cando NOTIFICADA, na forma
do disposto pelo artigo 14, inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º item
III da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e alterações
posteriores a  PAGAR ou APRESENTAR defesa no prazo no prazo
de 30 (trinta) dias corridos, a contar  de 15 (quinze) dias da
data da ciência deste Edital, na sede da Coordenação Executiva
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT
Marituba, situada à Rodovia BR 316, Km 13 – Centro- Marituba-
PA. Ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido,
ensejará à adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário
Estadual
RAZÃO SOCIAL: DINAMO ENGENHARIA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.383.545-1
AFRE Responsável: HELENIZE HELENA FERREIRA LOBATO
Marituba(PA), 21 de Setembro de 2016
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário - CERAT Marituba

Protocolo: 111785
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 1.531 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00093-CS,
datado de 12/09/2016, da Comissão Sindicante, constituída pela
PORTARIA N.º 429-GS/SEFA, de 14/04/2016, publicada no D.O.E
edição n.º 33.115 de 27/04/2016, no qual solicita a prorrogação
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente
fase, está coletando provas que tornam necessárias para que
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo nº 201,
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a
partir de 24/09/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 429-GS/
SEFA de 14/04/2016, presidida pela servidora MARIA DA
GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
identifi cação funcional nº 5570255/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 14/09/2016
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 111581
PORTARIA ISENÇÃO ICMS - CAT/DTR
Portaria n.º201601000975 de 21/09/2016 - Proc n.º
002016730019246/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Luiz Sergio Vieira da Rocha – CPF: 081.562.712-
20
Marca: VW/FOX 1.6 CONFORTLINE. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000977 de 21/09/2016 - Proc n.º
002016730016170/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Evandro Jair Osorio da Silva – CPF: 572.510.372-
20
Marca: CHEV/PRISMA 10MT JOY Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000979 de 21/09/2016 - Proc n.º
002016730019439/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Reginaldo Leite de Oliveira – CPF: 174.264.052-49
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LT ECONOFLEX Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601000981 de 21/09/2016 - Proc n.º
002016730019143/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Godofredo Cavalcante da Silva – CPF:
104.734.592-72
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LT Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º201601000983 de 21/09/2016 - Proc n.º
002016730019140/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Paulo Roberto Santos da Cruz – CPF:
129.316.402-04
Marca: FIAT GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.4 8V FLEX Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA ISENÇÃO IPVA  - CAT/DTR
Portaria n.º201604006371, de 21/09/2016 - Proc n.º
2016730019480/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Cleyton Valdo Monteiro Souza – CPF:
003.437.762-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822774914345
Portaria n.º201604006373, de 21/09/2016 - Proc n.º
2016730019487/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Adriano Miranda Ferreira – CPF: 621.694.912-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844A96221512
Portaria n.º201604006375, de 21/09/2016 - Proc n.º
2016730019434/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Joao Marques da Silva Neto – CPF: 328.622.612-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0/Pas/
Automovel/9BD196271D2101123
Portaria n.º201604006377, de 21/09/2016 - Proc n.º
2016730019362/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Anarolino Jose Santos Ribeiro – CPF:
429.256.732-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163F3225629
Portaria n.º201604006379, de 21/09/2016 - Proc n.º
2016730019400/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Jonas de Oliveira – CPF: 088.129.692-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR/Pas/
Automovel/9BWDB09NXAP013850
Portaria n.º201604006381, de 21/09/2016 - Proc n.º
2016730019412/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Rosimar Belmiro dos Santos – CPF: 800.266.644-
53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0EB188960
Portaria n.º201604006383, de 21/09/2016 - Proc n.º
2016730019417/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Luiz Coutinho Ferreira – CPF: 270.264.262-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA HATCH MAXX/Pas/Automovel/9BGXH68X0CC114502
Portaria n.º201604006385, de 21/09/2016 - Proc n.º
2016730019430/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Rodolfo Cardoso Gerhardt – CPF: 306.026.882-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412UG5084512

Protocolo: 111592
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL DA CERAT-CAPANEMA
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei
n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS,
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos
a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual
nº 122016820000155-2 no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da data em que se considera notifi cado o contribuinte
Razão Social : JOSIANO N. DA SILVA

Nome fantasia: COMERCIAL JOSIANO
Inscrição Estadual: 15.533.226-0
C.N.P.J: 25.340.790/0001-85
Endereço: RUA   7 E SETEMBRO S/Nº
Complemento: FERNANDES BELO
Bairro: CENTRO
Cidade : VISEU
Auditor Fiscal solicitante: MANOEL SOARES MATOS FILHO
Documentos solicitados:
 ARQUIVO EFD DO PERIODO
 D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M
 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 diasLocal p/
entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 – Centro -
Capanema – PA, fone: (91) 3323.-4478
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, culminara na imediata aplicação da penalidade
prevista no art. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89,
fi cando ciente, desde já, que a presente medida caracteriza
ao início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do
Erário Estadual. Período de Ação Fiscal: de 08/2016  até 08/2016
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fi scal
ANANISIO GOMES DE ANDRADE
COORDENADOR DA CERAT-CAPANEMA

Protocolo: 111336
.

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

.

PORTARIA
.

P O R T A R I A  Nº 79, DE 25 DE AGOSTO DE 2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.336, de
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2016
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de
R$ 114.065,00 (Cento e Quatorze Mil, Sessenta e Cinco Reais),
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA
2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
522010342114257564 - SUSIPE 0101 449051 114.065,00

  TOTAL 114.065,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
522010342114257564 - SUSIPE 6101 449051 114.065,00

  TOTAL 114.065,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 111807
Portaria nº 81, DE 29/08/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336,
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2016
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 1.267.520,64 (Hum Milhão, Duzentos e
Sessenta e Sete Mil, Quinhentos e Vinte Reais e Sessenta e Quatro
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II
do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
271011812212978338 - SEMAS 0316 339092 42.765,52
672011648214208185 - COHAB 0101 444251 233.422,30
672011648214208186 - COHAB 0101 444239 267.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339139 5.142,00
901011030214278289 - FES 0103 445042 719.190,82

  TOTAL 1.267.520,64

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00